Sesc – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional Sesc/SC | www.sesc-sc.com.br

Rua Felipe Schmidt, 785, Centro, 88010-002 | Florianópolis/SC | Fone/Fax: (48) 3251 4865 / (48) 3251 4642  1

QUESTIONAMENTO II

Referente ao Edital Concorrência 015/2024

A Comissão Permanente de Licitação torna público para efeitos legais o seguinte comunicado,
referente ao processo licitatório do Edital cujo objeto é a CONTRATATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA REALIZAR
CONSTRUÇÃO DA NOVA ACADEMIA E RESTAURAÇÃO DE IMÓVEL DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO NO
SESC LAGUNA.

Questionamentos feitos por e-mail.
Empresa interessada no certame supracitado apresenta os seguintes questionamentos:

Questionamento 01: “O quadro de esquadrias apresenta algumas divergências de metragens em
relação a planilha orçamentária. Serão corrigidas quantidades?”
Resposta Questionamento 01: Deve ser cotado conforme planilha.  Havendo divergência será
avaliada durante a execução.

Questionamento 02: “O item 17.3.13 apresenta, na planilha, uma especificação de assento de
vaso sanitário modelo AP 165, porém, o memorial cita o modelo AP 516, que possui um valor de
mercado muito maior. Deverá ser seguido o memorial?”
Resposta Questionamento 02:  Deve ser considerada a especificação do memorial.

Florianópolis, 28 de março de 2024.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO